
 

 



 

 



Breve, sendt til Lone Madsen som opfølgning på ”VVM-screening” af p-anlæg under Dantes 

Plads. Svarfrist 10.03.19. 

 

To notater findes I Teknik- og Miljøudvalgets dagsorden 13.05.19, pkt. 4, bilag 6, side 60-62 og 

87-88 midt mellem svar fra beboere og erhvervsdrivende = overses let! 

 
Fra: Mette-Marie Joensen <MEMAJ@radiuselnet.dk> 

Sendt: 8. marts 2019 16:53 

 

 

Til: Lone Madsen 

Cc: Daniel Kaiser-Almind 

Emne: Høringssvar : Partshøring af ledningsejere, parkeringsanlæg på Dantes Plads 

 
 
Kære Lone Madsen 
Vi har den 5. marts 2019 modtaget udkast til afgørelse for VVM-screening af p-anlæg under Dantes Plads, 
med frist for svar den 10. marts 2019, hvilket har givet anledning 
til et par bemærkninger. 
Radius bemærker at VVM-ansøgningen er fremsendt til Center for Miljøbeskyttelse den 5. november 2018. 
Radius kan oplyse at Radius først efter denne ansøgning er indleveret, har været i dialog med EKJ 
Rådgivende Ingeniører, som rådgiver for bygherre i forbindelse med etablering af p-anlægget under Dantes 
Plads. 
Det fremgår af afgørelsens side 3, at der er en forventning om, at anlægsarbejdet kan opstartes i 2. kvartal 
2019. 
Radius har flere kabler, både højspænding og lavspænding i de arealer, hvor anlægsarbejdet skal udføres. 
Der foreligger endnu ikke nogen aftale for flytningen af disse 
kabler, herunder kablernes nye placering. Kabelomlægninger, af særligt højspændingskabler, kræver nøje 
planlægning i forhold til det øvrige distributionsnet, idet 
forsyningssikkerheden til enhver tid skal opretholdes. Fra en løsning om placering af kabler er aftalt mellem 
parterne, må man således typisk forvente en udførelsestid på 
gennemførelse af omlægningen på mellem 8-12 måneder. Udførelsestiden for omlægninger i 
lavspændingsnettet, fra det tidspunkt hvor den tekniske løsning foreligger, må 
forventes at være 3- 4 måneder. 
Radius anser derfor ikke den anførte opstart i 2. kvartal 2019 som en reel mulighed. 
Det fremgår ligeledes på afgørelsens side 3, at der er afsat 1 måned til at gennemføre ledningsomlægninger, 
rør. Når der henses til Radius bemærkning ovenfor, anser 
Radius heller ikke denne tidsangivelse for realistisk. 
Radius kan endvidere oplyse, at der er en række kabler placeret i Vester Voldgade, som indgår i 
anlægsprojektet jf. det fremsendte udkast til afgørelse. Radius derfor ikke 
afvise at der i forbindelse med gennemførelse af anlægsprojektet og de deraf afledte arbejder tillige skal ske 
arbejder på kablerne beliggende i Vester Voldgade. 
Radius har ikke i øvrigt bemærkninger til afgørelsens indhold. 
Med venlig hilsen 
Mette-Marie Joensen 
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Fra HOHOR 
 
Partshøring, miljøscreening af etablering og drift af et underjordisk 
parkeringsanlæg på Dantes Plads 
 
Hermed fremsendes HOFORs bemærkninger til partshøringen. 
HOFOR har flere forsyningsledninger i området, som berøres af projektet. Det drejer sig 
både om bygas, fjernvarme, spildevand og vand. Vandledningen placeret midt på 
pladsen er en hovedforsyningsledning. Ledningerne kan ses på oversigtstegningen sidst 
i høringsvaret. 
HOFORs vurdering er, at etableringen af parkeringsanlægget vil medføre betydelige 
udfordringer med omlægninger af forsyningsledningerne. 
Tidsplan: 
HOFOR vurderer at omlægningen af forsyningsledninger ikke kan udføres indenfor 1 
måned, som der er lagt op til i VVM screeningen. 
Omlægningerne af forsyningsledninger kræver både, at der tilvejebringes de 
nødvendige ressourcer, projektering og endelige selve omlægningen. For 
vandforsyningens vedkommende vil et forventeligt tidsforbrug i forhold til omlægning af 
vandledningerne på pladsen inkl. projektering, myndighedsbehandling, anlægsarbejde, 
vandprøver mv. forventes at tage 3-4 måneder for almindelige forsyningsledninger. Når 
der er tale om transmissionsledninger, kan det tage op til 12 måneder. Mht. fjernvarme 
forventes et tidsforbrug på 12-15 uger på at omlægge kondensatledningen fra kammer, 
når kammeret efterfølgende skal nedlægges i 2021 skal der bruges yderligere ca. 2,5 
måneder, så der efterfølgende kan etableres nedkørselsrampe. 
Omlægningerne skal ske i et meget trafikeret området ved HC Andersens Boulevard, 
Stormgade og Vester Voldgade, hvor pladsen både over og under jorden er stærkt 
begrænset. Der er således risiko for at der stilles skærpede krav til gravearbejder af 
hensyn til fremkommelighed og sikkerhed at omlægninger kan trække ud. Dertil kommer 
at der er planlagt en række store events i København i de kommende år, der kan 
påvirke tidsplanerne for omlægninger i de centrale dele af byen. 
Særlige udfordringer 
Den begrænsede plads til omlægninger medfører, at HOFOR har vanskeligt ved at 
overholde afstandskravene mellem forsyningsledninger, hvilket blandt andet kan blive 
problem når der på et senere tidspunkt skal foretages renoveringer eller hvis der sker 
ledningsbrud. 
Anlæggelsen af parkeringsanlægget må forventes at kræve en betydelig 
grundvandssænkning. Det medfører risiko for at spildevandsledninger kan sætte sig 
efter en sådan grundvandssænkning, hvis ledningerne er understøttet eller står på 
træpæle, som er tilfældet mange steder i den gamle del af byen. Denne risiko bør 
belyses nærmere og HOFOR vil som minimum gerne holdes orienteret om 
grundvandssænkningsprojektet. 
Desuden skal det nævnes, at der er planlagt flere skybrudsprojekter i området. Projekter 
som også kan have betydning for mulighederne for at foretage omlægninger af 
forsyningsledningerne 
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